
C o m u n e  d i  P a l m i
89015 Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 28 del 30/03/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO

L'anno duemiladiciannove  il giorno trenta  del mese di Marzo  alle ore 16:36 nella sala delle adunanze consiliari della 
sede comunale, a seguito di convocazione prot. 7404 del 25/03/2019, ha luogo la riunione del Consiglio Comunale, in 
seduta pubblica ordinaria di 1^ convocazione; 
Presiede la seduta DOTT. SALVATORE CELI nella qualità di Presidente.
E' presente il Sindaco DOTT. GIUSEPPE RANUCCIO e i Consiglieri Comunali come da appello a cura del 
Segretario Generale di seguito riportato  

N.Ord. Cognome e Nome Presente Assente Scrutatore
1  CELI SALVATORE X  
2  GALLETTA LETTERIO X  
3  FORLEO GIUSEPPE  X
4  MAGAZZU' GIUSEPPE X  
5  DONATO UMBERTO X  
6  SURACE CHIARA X  
7  MAURO ANDREA X  
8  IACOVO DENISE X  
9  COSENTINO ANGELA ORSOLA X  
10  FERRARO ROCCO  X
11  TRENTINELLA FRANCESCO  X
12  IPPOLITO ARMINO GIUSEPPE  X
13  DI CERTO DOMENICA MARIA  X
14  RANDAZZO ANTONINO  X
15  MISALE SILVANA  X
16  MELARA CARMELO  X

Consiglieri Presenti n. 8  Assenti n. 8

Assiste il Segretario Generale DOTT. ANTONIO QUATTRONE. 

Il Presidente
constatata la presenza dei Consiglieri Comunali in numero valido dichiara aperta la seduta.
Si da atto che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto sono stati espressi i pareri di cui all'Art. 49 del D. Lgs 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche, riportate in allegato al presente atto.



Si da atto che alle ore 16,36 all'inizio dei lavori dell'odierna seduta di Consiglio Comunale 
risultavano presenti n° 8 Consiglieri Comunali oltre al Sindaco, per un totale di n° 9 
componenti del Consiglio Comunale, per come riportato nel frontespizio della presente 
deliberazione; di seguito, alle ore 16,40, è entrata in aula il Consigliere Comunale Di Certo 
Domenica; pertanto, sono presenti n° 10 Componenti il Consiglio Comunale (Ranuccio, Celi, 
Galletta, Magazzù, Donato, Surace, Mauro, Iacovo, Cosentino, Di Certo); assenti n° 7 (Forleo, 
Ferraro, Trentinella, Ippolito, Randazzo, Misale, Melara);

Si dà atto che sono presenti i componenti della Giunta Comunale di seguito indicati: Bruno, 
Avventuroso, Perelli, Maisano W.; 

Premesso che: 
-l'art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, «Disposizioni in materia di 
federalismo municipale», ha: 

a) introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni di 
Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche 
o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un'imposta 
di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al 
prezzo, nella misura massima di cinque euro per notte di soggiorno; 

b) previsto che il gettito derivante dall'imposta di soggiorno sia destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle 
strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei 
beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali; 

c) disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia dettata 
la disciplina generale di attuazione dell'imposta, in conformità della quale i 
Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei 
titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre ulteriori modalità 
applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e riduzioni per 
particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo.

Rilevato che, ai sensi del medesimo art. 4, nel caso di mancata emanazione del 
regolamento nazionale entro il citato termine di sessanta giorni dall'entrata in vigore del 
D.lgs 14 marzo 2011, n. 23 (decreto entrato in vigore il 7 aprile 2011) i Comuni possono 
comunque adottare gli atti ivi previsti, vale a dire il regolamento disciplinante l'imposta. 

Visto l'art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 
giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall'anno 2017 gli enti hanno la 
facoltà di applicare l'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e 
possono, istituire o rimodulare l'imposta di soggiorno in deroga all'art. 1 comma 169 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all'articolo 1, comma 26, della 



legge 28 dicembre 2015, n. 208.

Rilevato, altresì, che il Comune di Palmi rappresenta un'importante meta del turismo ed 
è inserita nell'Area a Destinazione Turistica Regionale denominata “Costa Viola”, come 
risultante dal vigente Piano Triennale di sviluppo turistico sostenibile della Regione 
Calabria e da attestazione del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo e 
Spettacolo della Regione Calabria acquisita al protocollo dell'Ente al n°4135 del 
19.02.2019;

Considerato che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere costante negli 
anni sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito, migliorando ed 
offrendo adeguati servizi pubblici ed idonei interventi per la conservazione ed il 
miglioramento del patrimonio artistico ed ambientale e per la organizzazione e 
realizzazione di eventi culturali, e, conseguentemente un costante impegno di risorse 
finanziarie.

Richiamati:
 l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali coincide con la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

 l'articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio di riferimento;

 il D.M. Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 
17.12.2018), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

 D.M. Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 2.2.2019), 
a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 
parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Vista la Deliberazione di C.C. n° 27, approvata in data odierna, relativa all'istituzione 
dell'imposta di soggiorno comune di Palmi e all'approvazione del regolamento per la 
disciplina dell'imposta di soggiorno;
 
Ritenuto, pertanto, di istituire l'imposta di soggiorno prevista dall'art. 4 del D.lgs. 14 
marzo 2011, n. 23 nella misura di 1€ per pernottamento nelle strutture ricettive 
insistenti sul territorio comunale, fissandone la decorrenza dal sessantunesimo giorno 
successivo alla data di esecutività della deliberazione di Consiglio Comunale di 
approvazione del Regolamento per la disciplina dell'imposta di soggiorno, ai sensi 
dell'art. 3, comma 2 della legge 27 luglio 2000, n. 2012, il quale dispone che le 
disposizioni tributarie non possono prevedere adempimenti a carico dei contribuenti la 
cui scadenza sia fissata anteriormente al sessantesimo giorno dalla data della loro entrata 
in vigore o dell'adozione dei provvedimenti di attuazione in esse espressamente previsti. 



Dato atto che le modalità di applicazione dell'imposta sono contenute nel regolamento 
disciplinante l'imposta;

Visto il parere Favorevole espresso ai sensi dell'Art. 49 del D Lgs 18.8.2000, n. 267 da 
parte del Responsabile dell'Area competente per materia attestante la correttezza dell'azione 
amministrativa;

Visto il parere Favorevole espresso ai sensi dell'Art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 da 
parte del Responsabile dell'Area Finanziaria;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese e 
per alzata di mano da parte dei n° 9 Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco, per un 
totale di n° 10 componenti del Consiglio Comunale; con voti favorevoli n° 9 (Ranuccio, Celi, 
Galletta, Magazzù, Donato, Surace, Mauro, Iacovo, Cosentino); voti contrari: nessuno; 
astenuti: n° 1 (Di Certo); assenti n° 7 (Forleo, Ferraro, Trentinella, Ippolito, Randazzo, Misale, 
Melara);

D E L I B E R A

1. di prendere atto della propria deliberazione n° 27 del 30.03.2019 che approva 
l'istituzione dell'imposta di soggiorno comune di Palmi e il relativo regolamento, ai 
sensi dell'art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011, n. 23, e per quanto disposto dall'art. 4, 
comma 7, del Dl 24 aprile 2017, n. 50;

2. di stabilire l'imposta di soggiorno nella misura di 1 € per pernottamento nelle 
strutture ricettive insistenti sul territorio comunale e di applicarla secondo le 
modalità stabilite dal suddetto schema di Regolamento comunale per l'istituzione 
e la disciplina dell'imposta di soggiorno;

3. di dare atto che il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta 
di soggiorno si applicherà a partire dal sessantunesimo giorno successivo alla data di 
esecutività della deliberazione di Consiglio Comunale che lo approva;

4. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e 
delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa 
esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 
2, del D.lgs. n.446 del 1997.

Preso atto di quanto sopra, il Consiglio Comunale con votazione espressa in forma palese e per 
alzata di mano da parte dei n° 9 Consiglieri Comunali presenti oltre il Sindaco, per un totale di 
n° 10 componenti del Consiglio Comunale; con voti favorevoli n° 9 (Ranuccio, Celi, Galletta,  
Magazzù, Donato, Surace, Mauro, Iacovo, Cosentino); voti contrari: nessuno; astenuti: n° 1 (Di 
Certo); assenti n° 7 (Forleo, Ferraro, Trentinella, Ippolito, Randazzo, Misale, Melara); delibera 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 



comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267

Vista le proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto quanto sopraindicato,

IL RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica.

lì, 20/03/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  ANNUNZIATA DEMETRIO

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. 

lì, 19/03/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA 
F.to DOTT.SSA MARIA DE FRANCIA

                                                                                                                                                                              



Letto e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
DOTT. SALVATORE CELI

                     Il Segretario Generale
                     DOTT. ANTONIO QUATTRONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti di ufficio, 

ATTESTA
► CHE la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. );

► CHE la presente deliberazione diventerà esecutiva dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione; 

- decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo
  (art. 134 T.U.);

 Il Segretario Generale

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


